
Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 

 

DECRETO N° 30/2022 

DE 02 DE MARÇO DE 2022 

 

    ‘’ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES ÀS DOTAÇÕES   

                                 NO ORÇAMENTO VIGENTE NO MUNICÍPIO  

DE JOÃO MONLEVADE’’ 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, no uso das suas atribuições 

legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal nº  

0002431/2021  de 20  de dezembro de 2016, e art. 43º, § 1º, inciso III, da Lei 

4.320/1.964; 

 

DECRETA: 

Art. 1° - Ficam abertos créditos adicionais suplementares para suprir as 

seguintes dotações do orçamento vigente: 

Ficha 0000007 Dotação 02001001.0412204012.019.33903600000 
 Órgão 02001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 
 Unidade 001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.019 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE 
 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 778,00 

 
 Ficha 0000598 Dotação 02002001.0412204012.020.33903600000 
 Órgão 02002 - ASSESSORIA DE GOVERNO 
 
 Unidade 001 - ASSESSORIA DE GOVERNO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.020 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA ASSESSORIA DE GOVERNO 
 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 12.624,00 

 
 Ficha 0000121 Dotação 02008001.0412304012.040.33909300000 
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.040 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE FAZENDA 
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 20.000,00 

 
 Ficha 0000140 Dotação 02009001.1212212012.043.33903600000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 1201 - APOIO ADMINISTRATIVO À EDUCAÇÃO 
 Projeto 2.043 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 

 Valor 3.005,00 

 
 Ficha 0000590 Dotação 02009001.1236512022.052.33909300000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 
 Projeto 2.052 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 

 Valor 89.000,00 

 
 Ficha 0000220 Dotação 02009002.1236112022.057.31909400000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 002 - FUNDEB 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 
 Projeto 2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação 

Básica Valor

 900,00 
Ficha 0000594 Dotação 02011001.0812208012.062.31901600000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0801 - GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Projeto 2.062 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 170 - Outros Recursos Não 

Vinculados Valor

 711,00 

 
 Ficha 0000595 Dotação 02011002.0824408022.068.31901600000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
 Programa 0802 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
 Projeto 2.068 - GESTÃO DO CAD ÚNICO, BOLSA FAMÍLIA E BPC 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 441,00 

 
 Ficha 0000298 Dotação 02011002.0824408032.070.33903900000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
 Programa 0803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
 Projeto 2.070 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE - CREAS 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 17.000,00 

 
 Ficha 0000329 Dotação 02012001.1512204012.077.31909400000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.077 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE OBRAS 
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 455,00 

 
 Ficha 0000333 Dotação 02012001.1512204012.077.33903900000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.077 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE OBRAS 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 25.000,00 

 
 Ficha 0000592 Dotação 02012001.1545115011.011.33909300000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO 
 Projeto 1.011 - INFRAESTRUTURA DE VIAS URBANAS 
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 124 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da 

União Valor

 89,00 

 
 Ficha 0000345 Dotação 02012001.1545115011.011.44905100000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO 
 Projeto 1.011 - INFRAESTRUTURA DE VIAS URBANAS 
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 202.500,00 
 

 Ficha 0000352 Dotação 02012001.1545115012.080.33903900000 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO 
 Projeto 2.080 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA 
 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 434.000,00 

 
 Ficha 0000369 Dotação 02013001.1512204012.083.31901600000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.083 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 4.295,00 

 
 Ficha 0000376 Dotação 02013001.1512204012.083.44905200000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.083 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 10.000,00 

 
 Ficha 0000596 Dotação 02013001.1545215022.087.31901600000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS 
 Programa 1502 - MONLEVADE SEGURA E BEM CUIDADA 
 Projeto 2.087 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ÁREAS PÚBLICAS E CONVIVÊNCIA SOCIAL 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 1.032,00 

 
 Ficha 0000418 Dotação 02013001.1545215032.090.31901600000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS 
 Programa 1503 - GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
 Projeto 2.090 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COLETA DOS RESÍDUOS URBANOS 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 79.800,00 

 
 Ficha 0000593 Dotação 02014001.1812204012.093.31901600000 
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.093 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 1.200,00 

 
 Ficha 0000475 Dotação 02015001.1030110022.100.31901600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 159 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos Valor

 34.794,00 
 

 Ficha 0000476 Dotação 02015001.1030110022.100.31909400000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 159 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos Valor

 2.200,00 

 
 Ficha 0000484 Dotação 02015001.1030110022.101.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.101 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL E CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 159 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos Valor

 2.007,00 

 
 Ficha 0000509 Dotação 02015001.1030210032.103.33504300000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.103 - PARCERIAS COM ENTIDADES DE AÇÕES DE PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE 
 Elemento 33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 Fonte 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde 

 Valor 5.950,00 

 
 Ficha 0000513 Dotação 02015001.1030210032.104.31900400000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.104 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL  
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde 

 Valor 19.600,00 

 
 Ficha 0000563 Dotação 02015001.1030510052.113.31900400000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.113 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 159 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos Valor

 2.250,00 
 
  
 

  Art. 2º - - Para atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como 

recurso o abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64. 
 Suplementação/Anulação Dotação: R$ 969.631,00 (novecentos e sessenta e nove mil seiscentos e trinta e 

um reais ) 

 

 Ficha 0000008 Dotação 02001001.0412204012.019.33903900000 
 Órgão 02001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 
 Unidade 001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.019 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 778,00 

 
 Ficha 0000111 Dotação 02007001.0412804022.039.33903900000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 128 - FORMAÇÃO DO RECUSOS HUMANOS 
 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E  EFICIÊNCIA PARA GOVERNANÇA 
 Projeto 2.039 - AÇÕES DE FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 12.624,00 
 Ficha 0000127 Dotação 02008001.0412904032.041.33903900000 
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 
 Subfunção 129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  
 Programa 0403 - GESTÃO TRIBUTÁRIA EFICAZ 
 Projeto 2.041 - GESTÃO DO SETOR TRIBUTÁRIO 
 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 20.000,00 

 
 Ficha 0000137 Dotação 02009001.1212212012.043.33504100000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 1201 - APOIO ADMINISTRATIVO À EDUCAÇÃO 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Projeto 2.043 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 Elemento 33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 
 Fonte 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 

 Valor 3.005,00 

 
 Ficha 0000173 Dotação 02009001.1236112022.047.33903900000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 
 Projeto 2.047 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 

 Valor 89.000,00 

 
 Ficha 0000217 Dotação 02009002.1236112022.057.31901100000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 002 - FUNDEB 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 
 Projeto 2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação 

Básica Valor 900,00 

 
 Ficha 0000221 Dotação 02010001.2712204012.058.31900400000 
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 Função 27 - DESPORTO E LAZER 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.058 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 170 - Outros Recursos Não 

Vinculados Valor 711,00 

 
 Ficha 0000297 Dotação 02011002.0824408032.070.33903600000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
 Programa 0803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
 Projeto 2.070 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE - CREAS 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 17.000,00 

 
 Ficha 0000300 Dotação 02011002.0824408032.071.31901100000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
 Programa 0803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
 Projeto 2.071 - AÇÕES DE AMPARO E ACOLHIMENTO A PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA E CALAMIDADE PÚBLICA 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 6.968,00 

 
 Ficha 0000326 Dotação 02012001.1512204012.077.31901100000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Projeto 2.077 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE OBRAS 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 455,00 

 
 Ficha 0000343 Dotação 02012001.1545104022.079.33903900000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E  EFICIÊNCIA PARA GOVERNANÇA 
 Projeto 2.079 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS E LOCADOS 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 25.000,00 

 
 Ficha 0000345 Dotação 02012001.1545115011.011.44905100000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO 
 Projeto 1.011 - INFRAESTRUTURA DE VIAS URBANAS 
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 124 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da 

União Valor 89,00 

 
 Ficha 0000351 Dotação 02012001.1545115012.080.33903000000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO 
 Projeto 2.080 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 150.000,00 

 
 Ficha 0000354 Dotação 02012001.1545123011.012.44905100000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 2301 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SOCIAL E INOVAÇÃO 
 Projeto 1.012 - INFRAESTRUTURA DO DISTRITO INDUSTRIAL 
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 119.800,00 

 
 Ficha 0000374 Dotação 02013001.1512204012.083.33903900000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.083 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 10.000,00 

 
 Ficha 0000395 Dotação 02013001.1545215021.019.44905100000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS 
 Programa 1502 - MONLEVADE SEGURA E BEM CUIDADA 
 Projeto 1.019 - ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECOLHIMENTO DE ANIMAIS ABANDONADOS EM ÁREAS PÚBLICAS 
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 150.000,00 

 
 Ficha 0000414 Dotação 02013001.1545215022.089.44905100000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS 
 Programa 1502 - MONLEVADE SEGURA E BEM CUIDADA 
 Projeto 2.089 - ESTRTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CEMITÉRIOS E VELÓRIO MUNICIPAL 
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 162.500,00 
 
 Ficha 0000422 Dotação 02013001.1545215032.090.33903900000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS  
 Programa 1503 - GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
 Projeto 2.090 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COLETA DOS RESÍDUOS URBANOS 
 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 8.000,00 

 
 Ficha 0000439 Dotação 02014002.1854118011.021.44903900000 
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL 
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 
 Programa 1801 - SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 
 Projeto 1.021 - REVITALIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO PARQUE MUNICIPAL DO AREÃO 
 Elemento 44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 126.000,00 

 
 Ficha 0000462 Dotação 02015001.1012210012.097.33909300000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Projeto 2.097 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde 

 Valor 5.950,00 

 
 Ficha 0000472 Dotação 02015001.1030110022.100.31900400000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 159 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos Valor 39.051,00 

 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Ficha 0000514 Dotação 02015001.1030210032.104.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.104 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde 

 Valor 19.600,00 

 
 Ficha 0000564 Dotação 02015001.1030510052.113.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.113 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 159 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos Valor 2.200,00 
 
  
 

 
 

 
 

 

 

 
  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 

João Monlevade/MG, 02 de Março de 2022. 

 

 

 

 

LAÉRCIO JOSÉ RIBEIRO  

Prefeito Municipal 

 

 

  Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, ao segundo dia do mês 

de março de 2022. 

 

 

 

 

 

GENTIL LUCAS MOREIRA BICALHO 

Assessor de Governo 
 
 
 


